
گزینه ۱  پاسخ صحیح است.1

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.2
اگر p  و q  هم ارزش باشند، گزارهٔ دوشرطی  درس خواهد بود.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.3

به ارزش P  بستگی دارد 

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. گزاره ی  به صورت ترکیب عطفی دو گزاره بوده و هنگامی درست است که هر دو گزاره ی4
p  و q  درست باشند. تشریح گزینه ها:

گزاره ی ۱ : گزاره ی هر سال ۲ ۱  ماه دارد. را p  و گزاره ی هر ماه ۰ ۳  روز است را q  می نامیم. گزاره ی p  ارزش درست دارد و
گزاره ی q  نادرست است زیرا بعضی از ماه ها ۰ ۳  روزه و بعضی دیگر ۱ ۳  روزه هستند. 

گزینه ی ۲ : ترکیب فصلی
گزینه ی ۳ : ترکیب فصلی

گزینه ی ۴ : گزاره های «عدد  اول است» و «هفته هفت روز دارد» هر دو ارزش درست دارند، پس ترکیب عطفی آن ها
نیز درست است.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است.5
 نماد منطقی عبارت دو شرطی است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.6
الف) جمله ی امری است و گزاره نیست.

ب) گزاره است.
ج) گزاره نیست، زیرا خوشمزه بودن سلیقه ای است و نمی توان درستی یا نادرستی آن  را تعیین کرد.

د) گزاره است و ارزش آن نادرست است.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:7
۱ ) درست است. ترکیب عطفی دو گزاره، خاصیت جابه جایی دارد.
۲ ) درست است. ترکیب فصلی دو گزاره، خاصیت جابه جایی دارد.

۳ ) نادرست است. مطابق جدول ارزشی زیر، گزاره ی  با گزارهی  هم ارزش نیست.
۴ ) درست است. براساس جدول ارزشی زیر، گزاره ی  با گزاره ی  هم ارزش است.

هم ارزی  همواره برقرار است و به قانون دمورگان معروف است.

p ⇔ q

(P ∧ ~q) ∨ (~P ∧ q) ≡ ~(P ⇔ q) − →−−
نادرست q

p ∧ q

p ∧ q ≡ F

+١۴٢

⇔

~(p ∧ q)~p ∧ ~q

~(p ∧ q)~p ∨ ~q

~(p ∧ q) ≡ ~p ∨ ~q
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گزینه ۳  پاسخ صحیح است. اگر نقیض گزاره ی « مثبت است» را به صورت « منفی است» تعبیر کنیم، این دو گزاره8
نقیض هم نیستند، زیرا وقتی  مثبت نباشند، یا منفی است یا صفر است، در صورتی که « منفی است» شامل صفر

نمی شود.

، مجموع9 ، مجموع مکعبات دو عدد  گزینه ۱  پاسخ صحیح است. اگر دو عدد را  بگیریم، مکعبات دو عدد 
دو عدد  و مکعب مجموع آن دو  خواهد بود، در نتیجه بازنویسی عبارت به زبان ریاضی به صورت 

 است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. با توجه به صورت سؤال داریم:                        10

اگر r  درست باشد، ارزش گزاره ی شرطی نادرست است.
اگر r  نادرست باشد، ارزش گزاره ی شرطی به انتفای مقدم درست است.

بنابراین ارزش گزاره با  هم ارزش است.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. برای آن  که  درست باشد، باید p  و q  هر دو درست باشند. بنابراین در جاهای خالی باید به11
ترتیب عبارت های کوچک تر و بزرگ تر قرار داده شوند.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. تعداد حالت های ارزشی n  گزاره که در کنار یک دیگر میآیند از رابطه ی  به دست میآید،12
داریم:                        

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. ترکیب عطفی دو گزاره فقط زمانی درست است که هر دو درست باشند. پس  و  هر13
) زمانی درست است که حداقل یکی دو درست هستند (نادرستی گزینه های ۲  و ۳ )، از طرفی ترکیب فصلی  (یعنی 

از آن ها درست باشد (نادرستی گزینه ی ۴ ). بنابراین گزینه ی (۱ ) می تواند صحیح باشد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است.14
روش اول: می دانیم گزاره ی شرطی در صورتی نادرست می شود که مقدم درست و تالی نادرست باشد. حال اگر در این
گزاره ی شرطی  نادرست باشد، آن گاه  چه درست و چه نادرست باشد، ارزش  نادرست است، پس گزاره همواره

درست خواهد بود.
روش دوم: اگر  درست باشد، آن گاه  هر دو درست هستند و در نتیجه  درست می شود. اگر 
نادرست باشد، به انتفای مقدم گزاره ی شرطی  درست است، یعنی این گزاره همواره درست می باشد.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.15
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گزینه ۴  پاسخ صحیح است.16
در گزینهٔ (۴ )، «المصنع: کارخانه» بر وزن «مَفعَل» و اسم مکان است ولی اسم تفضیل در این عبارت وجود ندارد.

بررسی سایر گزینه ها:
گزینهٔ (۱ ): «مکتبة: کتابخانه» بر وزن «مَفعَلة» و اسم مکان است. «أکبر» نیز بر وزن «أفعل» و اسم تفضیل است.

گزینهٔ (۲ ): «أکثر» بر وزن «أفعل» و اسم تفضیل است. هم چنین «مطاعِم» بر وزن «مَفاعِل» و جمع «مَطعَم»، اسم مکان
است.

گزینهٔ (۳ ): «متجر: مغازه، فروشگاه» بر وزن «مَفعَل» و اسم مکان است. هم چنین «أفضل» نیز بر وزن «أفعل» و اسم
تفضیل می باشد.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است.17
نکته: مطابق تعریف کتاب درسی، اسم هایی عَلَم به شمار می روند که اسم خاص (نام مخصوص کسی یا جایی) باشند.

ضمناً اسم های عَلَم، «معرفه» محسوب می شوند.
در گزینهٔ (۱ ) به ترتیب اسم های «خسروآباد»، «سنندج» و «ایران»، نامهای مخصوص جایی هستند، بنابراین معرفه به علم

می باشند. گفتنی است در سایر گزینه ها نام مخصوص کسی یا جایی نیامده است.
در گزینهٔ (۲ )، «سعید» به معنی «خوشبخت» است و علم نیست.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. تجدوه: فعل مضارع (رد گزینه ۱ )، قالوا: فعل ماض (رد گزینه ۲ )، عذّب: فعل ماض (رد گزینه18
۴ )، جواب شرط و جملع فعلیه هستند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. أفاضل، الأخری، أرذل (۳  اسم تفضیل)19
۱ ) خیر و أبقی / ۲ ) أحبّ و أتقی / ۴ ) أفضل و أغلی

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.20
۱ ) المدارس / ۳ ) المطبعة / ۴ ) ملجأ ، اسم های مکان اند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. الأشخاص و الأعمال و ألقاب: سه جمع تکسیر موجود در عبارت هستند.21

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:22
۱ ) «لم تصبر» فعل شرط است و یک فعل مضارع است!

۲ ) «تأمّل» فعل شرط است و یک فعل ماضی است!
۳ ) «تُقدّموا» فعل شرط است و یک فعل مضارع است!
۴ ) این جمله اصلاً شرطی نیست، زیرا ادات شرط ندارد!

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. در این عبارت کلمه ی «منشأ: محلّ نشأت گرفتن» بر وزن «مَفعَلَ» و اسم مکان است!23
بررسی سایر گزینه ها:

۲ ) «خارج» اسم فاعل است نه اسم مکان!
۳ ) «البیت» اسم مکان نیست، زیرا بر وزن های اسم مکان نیست!

۴ ) «المُزارِعون: کشاورزان» اسم فاعل است نه اسم مکان!
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گزینه ۲  پاسخ صحیح است.24
بهترین دوستانتان (اسم تفضیل است.) گزینه ی ۲ : «خیر (أصدقائکم) + مضاف الیه»

ترجمه: «کسی که به شما عیوبتان را هدیه کند، از بهترین دوستان شماست!». تشریح گزینه های دیگر:
گزینه ی ۱ : «الخیر» در این گزینه مصدر و به معنای «خیر، خوبی» است.

ترجمه: «خیر در آن چیزی است که اتفاق می افتد پس مردم باید به این موضوع توجه کنند!»
گزینه  ی ۳ : «خیر» در این گزینه مصدر و به معنای «خیر، خوبی» است.

ترجمه: «هر آن چه از خوبی انجام دهید، همانا خداوند به آن آگاه است!»
گزینه ی ۴ : «الخیر» در این گزینه مصدر و به معنای «خیر، خوبی» است.

ترجمه: «خوبی باقی می ماند تا صاحب آن، نتیجه اش را ببیند!»

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. در گزینه ی ۱ ، کلمه «أفضَل» اسم تفضیل و به معنای «برترین» است، ولی در سایر گزینه ها25
به ترتیب: «أربع»: عدد اصلی به معنای «چهار» / «أخلَص»: فعل ماضی از باب «إفعال» / «أعلَم»: فعل مضارع اوّل شخص

(مفرد متکلّم وحده) هستند.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. در این عبارت «الحُسنی» صفتِ «الأسماء» و اسم تفضیل بر وزن «فُعلیٰ» است.26
بررسی سایر گزینه ها:

۱ ) در این عبارت، اسم تفضیل به کار نرفته است. («الأحمر: قرمز» رنگ است بنابراین اسم تفضیل نمی باشد!)
۲ ) «أرخصُ» خبر است نه صفت!                        ۳ ) «أقوی» خبر است نه صفت!

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. «خیر» در این عبارت مضاف واقع شده و به معنای «بهترین» است. پس اسم تفضیل27
محسوب می شود.

ترجمه: بهترینِ شما کسی است که قرآن را یاد گرفت (یاد بگیرد) و آن را یاد داد (یاد بدهد).
بررسی و ترجمه ی سایر گزینه ها:

۱ ) به معنای «خَیر» و «خوبی»
ترجمه: هیچ خیری در بسیاری از این گفت وگوها نیست.

۲ ) به معنای «خوبی»
ترجمه: انسان در زندگی اش بیش تر از بدی به خوبی متمایل است.

۳ ) به معنای «خوبی»
ترجمه: هر چه از خوبی یا بدی به انسان می رسد، نیازمند صبر است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. این عبارت معنای شرط ندارد و در آن اسلوب شرط به کار نرفته است.28
ترجمه ی گزینه ها:

۱ ) هر کس مشکلات را در زندگی اش تحمّل کند، به اهدافش می رسد!
۲ ) کسی را که در بازار دیدی، یکی از همکلاسی هایم بود!

۳ ) هر کس خودش را شناخت، پروردگارش را شناخته است!
۴ ) «هر کس نیکی بیاورد، برای او ده برابر مثل آن است!»
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گزینه ۴  پاسخ صحیح است.29
«أخفی: مخفی ترین» در «أخفاها» بر وزن «أفعَل» و اسم تفضیل است.

بررسی سایر گزینه ها:
گزینهٔ (۱ ): «مَوعِد: زمان وعده» بر وزن «مَفعِل» است، اما چون در معنا بر جا و مکانی دلالت نمی کند، اسم مکان نیست:

«زمان دیدار ما با دوستانمان دو روز قبل بود.»
گزینهٔ (۲ ): «أحمد» در این عبارت فعل است، نه اسم: «خدا را ستایش می کنم زیرا نعمتهایش بر ما ریزان است.»

گزینهٔ (۳ ): این کلمه بر وزن «فاعل» است، بنابراین اسم فاعل است، نه اسم مکان!

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. صورت سؤال، گزینه ای را می خواهد که جواب شرط در آن، متفاوت از بقیه باشد. دقّت کنید30
جواب شرط گاهی به صورت یک فعل (جمله فعلیه) و گاهی به صورت یک جمله اسمیه (که حرف «فَـ» در ابتدایش آمده

است) ظاهر می شود. تشریح گزینه ها:
گزینه ی ۱ : «إن» ادات شرط / «یقدر» فعل شرط / «فهو قد تَغلّب» جواب شرط (به صورت یک جمله اسمیه)

گزینه ی ۲ : «إن» ادات شرط / «تغضب» فعل شرط / «تَقترب» جواب شرط (به صورت یک جمله فعلیه)
گزینه ی ۳ : «إن» ادات شرط / «یَقصد» فعل شرط / «لا یقدر» جواب شرط (به صورت یک جمله فعلیه)
ج» جواب شرط (به صورت یک جمله فعلیه) گزینه ی ۴ : «إن» ادات شرط / «نَدرس» فعل شرط / «نتخرَّ

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.31
انسانی که دارای تفکّر فلسفی است نتیجه ی آن این نیست که به مسائل عادی و روزمره ی زندگی بی توجه باشد.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. این مسئله که جامعه دارای هویتی مستقل از افراد است یا نه، جزء مسائل فلسفه ی32
جامعه شناسی (علوم اجتماعی) است که به بخش فرعی و شاخه های فلسفه مربوط است. این گزاره که «انسان قادر به
شناخت پدیده ها و موجودات است»، در حوزه ی معرفت شناسی است که جزو بخش ریشه ای و اصلی فلسفه و گزاره ی

«واقعیتی مستقل از ذهن بشر در عالم خارج وجود دارد»، مربوط به هستی شناسی است که جزو بخش اصلی فلسفه است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است. فلسفه، ریشه ای یونانی دارد و از دو کلمه فیلو و سوفیا به معنی دوستداری دانائی گرفته33
شده است. اولین کسی که این لفظ را به کاربرد فیثاغورس بود و سقراط هم این لفظ را بر سر زبان ها انداخت و عمومی

کرد.

گزینه ۱  پاسخ صحیح است. محتوای سایر گزینه  ها مربوط به هستی شناسی و معرفت شناسی است که به بخش اصلی و34
ریشه ای فلسفه مربوط می شود.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.35
محترم شمردن مالکیت خصوصی که تأمین کننده ی منافع فرد است با مکتب اصالت فرد ارتباط دارد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. روش فلسفه استدلالی است و از این جهت مانند ریاضیات است ولی موضوع فلسفه36
بنیادی ترین مسائل و موضوعات است و موضوع ریاضیات، مقدار و عدد و کمیّت است.

گزینه ۲  پاسخ صحیح است.37
نقد و ارزیابی افکار جوامع، توسط افراد متفکر و اندیشمندان صورت می گیرد و عموم مردم نقشی در این امر ندارند.
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گزینه ۱  پاسخ صحیح است. در مسائل فلسفی نمی توان از «حواس» یا «آزمایش» بهره برد، در این موارد فقط باید به38
توانایی «عقل» و «استدلال های عقلی» تکیه کرد.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است.39
از نظر افلاطون شناخت امری تدریجی است و اگر به صورت ناگهانی با آن مواجه شویم موفق نخواهیم بود.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. امور روزمره و ساده مربوط به فطرت اول و تفکر غیرفلسفی است که در گزینه های (۱ ) و (۲ )40
به آن اشاره شده است. باید توجه داشت که برای ورود به تفکر فلسفی، نیازی به زیر پاگذاشتن فطرت اول نیست و تنها

باید از آن عبور کرد.
از اصلی ترین تفاوت های تفکر فلسفی و غیرفلسفی، مجهول ها و مسائل آن هاست که تفکر فلسفی، موضوعات جدی تر و

اساسی را به خود اختصاص می دهد.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.41
هرچه پردازش مفهومی تر باشد، شناخت شکل گرفته نیز پایدارتر و کارآمدتر خواهد بود.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است.42
دستیابی به اهداف علم روان شناسی، نسبت به بسیاری از علوم تجربی دیگر، با دشواری های بیش تری روبه رو است.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. ویژگی دیگر روش علمی، تکرارپذیری است، به این معنا که یافته های به دست آمده از43
روش علمی، شخصی نیست، بلکه هر دانشمند با رعایت ضوابط علمی، می تواند یافته های دیگران را تکرار کند.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. جریان یک عمل یا جریان رسیدن به هدف را فرآیند می گویند. نظام دار بودن روش علمی،44
یعنی تابع قواعد مشخص و معینی بودن.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. در روش علمی، متغیرهای موردنظر باید به صورت عینی و دقیق تعریف شوند، به گونه ای که45
همه ی افراد با مطالعه ی تعریف متغیرها به برداشت یکسان یا تقریباً یکسانی برسند که این تعریف را تعریف عملیاتی

می نامند.

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. معتبر بودن و پذیرفته شدن یک پاسخ، لزوماً به معنای درست و واقعی بودن آن پاسخ46
نیست، بلکه ممکن است پاسخی که اکنون مورد قبول واقع شده و علمی است، پس از مدتی به دلیل آگاهی از نادرستی

آزمایشات قبلی و یا به دلیل تغییر در پیش فرض های دانشمندان، کنار گذاشته شده و نادرست تلقی گردد.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. جست وجو  به دنبال چیزی بودن47
نظام دار بودن  تابع قواعد مشخصی بودن

گزینه ۴  پاسخ صحیح است. وقتی مشاور مدرسه می خواهد ریشه ی درس نخواندن رضا را دریابد، در واقع به دنبال چرایی48
اتفاق افتادن یک پدیده است و تبیین نام دارد.

گزینه ۳  پاسخ صحیح است. روان شناسی رشد تلاش می کند تغییراتی را که ازمان تشکیل نطفه تا زمان مرگ، در انسان49
رخ می دهد مطالعه کند. رعایت حقوق دیگران مربوط به جنبه  ی اخلاقی رشد انسان است.

⟵

⟵
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گزینه ۱  پاسخ صحیح است. فرایند استفاده از اطلاعات موجود در حافظه، «تفکر» نام دارد. تفکر شامل استدلال، قضاوت،50
حل مسئله و تصمیم گیری است.
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